
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 170 del 10/11/2010
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 3 novembre 2010, n. 2338
 
Protocollo di Intesa tra il Ministro per la Pubblica Amministrazione e l’Innovazione e il Presidente della
Regione Puglia per la realizzazione di un programma di innovazione per l’azione amministrativa.
Approvazione.
 
 
 
 L’Assessore alle Politiche giovanili, cittadinanza sociale, attuazione del programma, di concerto con
l’Assessore allo Sviluppo Economico sulla base dell’istruttoria espletata dal Direttore dell’Area Politiche
per lo Sviluppo, il Lavoro e l’Innovazione, riferisce quanto segue:
 
 PREMESSO CHE:
- l’articolo 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modifiche ed integrazioni, regolamenta la
possibilità per le pubbliche amministrazioni di concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento
in collaborazione di attività di interesse comune;
- il decreto legislativo 12 febbraio 1993, n. 39, recante norme in materia di sistemi informativi
automatizzati delle amministrazioni pubbliche;
- il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante codice in materia di protezione dei dati personali;
- il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante codice dell’amministrazione digitale e successive
modificazioni;
- l’articolo 1, comma 505, della legge 27 dicembre 2006, n. 296;
- la legge 18 giugno 2009, n. 69, recante “Disposizioni per lo sviluppo economico, la semplificazione, la
competitività nonché in materia di processo civile”;
- il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 50 recante attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15 ed in
particolare gli articoli 11, comma 1, 16 e 31, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro
pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni;
- la legge 3 agosto 2009, n. 116, di ratifica della Convenzione ONU contro la corruzione;
CONSIDERATO:
- che il Piano per l’e-government 2012 promuove l’attuazione del codice dell’amministrazione digitale e
favorisce il piano di azione europeo sull’e-government indirizzato allo sviluppo dell’accesso telematico ai
servizi pubblici, all’attuazione della trasparenza ed alla semplificazione delle procedure;
- che la legge di Ratifica della Convenzione Onu contro la corruzione assegna all’Autorità nazionale
Anticorruzione le seguenti competenze:
a. elaborazione o applicazione o perseguimento di politiche di prevenzione della corruzione efficaci e
coordinate che favoriscano la partecipazione della società e rispecchino i principi di stato di diritto, di
buona gestione degli affari pubblici e dei beni pubblici, d’integrità, di trasparenza e di responsabilità;
b. attuazione e promozione di pratiche efficaci volte a prevenire la corruzione.
c. valutazione periodica dell’adeguatezza degli strumenti giuridici e delle misure amministrative volte a

1



prevenire e combattere la corruzione;
d. collaborazione con gli Organismi paritetici degli altri Stati e con le organizzazioni regionali ed
internazionali competenti nella promozione e nella messa a punto delle misure di contrasto alla
corruzione, partecipando e sviluppando programmi e progetti internazionali volti a prevenire la
corruzione.
- che il Ministro per la pubblica amministrazione e l’innovazione intende promuovere la valutazione e
l’implementazione dei modelli di rilevazione dell’efficienza e delle performances degli apparati e dei
dipendenti della Pubblica Amministrazione, anche attraverso la diffusione delle buone pratiche fra tutti i
livelli della Pubblica Amministrazione;
- che il Ministro intende incentivare il ricorso al sistema “voce tramite protocollo internet” (VOIP) di cui al
Codice dell’amministrazione digitale;
- che nell’ambito delle politiche attuate dal Ministro della pubblica amministrazione e l’innovazione
assume forte rilevanza la valorizzazione di strumenti di orientamento volti a mettere al centro del
sistema dei servizi pubblici il cittadino, al fine di favorire la percezione unitaria della Pubblica
Amministrazione e di potenziare la valutabilità e misurabilità dei servizi erogati;
- che la Regione Puglia promuove il miglioramento delle performance della Pubblica amministrazione a
livello territoriale attraverso la sinergia tra la gestione delle risorse umane e l’applicazione delle nuove
tecnologie allo scopo di fornire servizi di migliore qualità al cittadino creando efficienza e riducendo i
costi amministrativi;
- che la Regione Puglia intende migliorare gli strumenti e i sistemi di prevenzione della corruzione e
delle altre forme di illecito che incidono su una corretta azione amministrativa, valorizzando le best
practices esistenti;
- che nell’ambito delle iniziative relative alla digitalizzazione della pubblica amministrazione, le attività
amministrative e istituzionali afferenti ai diversi ambiti di competenza della Regione richiedono la
realizzazione di interventi di innovazione finalizzati al perseguimento degli obiettivi di maggiore
efficienza anche attraverso il ricorso alle tecnologie informatiche, in coerenza con il quadro normativo in
evoluzione e con il Piano di e-gov 2012;
- che la Regione Puglia intende promuovere l’utilizzo sempre più sistematico delle tecnologie
informatiche nell’ambito dell’attività di semplificazione e di snellimento, nonché la cultura della
trasparenza dell’attività amministrativa, anche attraverso strumenti di prevenzione e di lotta alla
corruzione.
 
 RILEVATO:
 che l’avvio e la valorizzazione di un rapporto di collaborazione tra Ministro per la pubblica
Amministrazione e l’Innovazione e il Presidente della Regione Puglia possa dare un importante
contributo all’innovazione per l’azione amministrativa;
 
 Tutto ciò premesso si propone di approvare lo schema di “Protocollo d’intesa tra il Ministro per la
Pubblica Amministrazione e l’Innovazione e il Presidente della Regione Puglia per la realizzazione di un
programma di innovazione per l’azione amministrativa” allegato alla presente di cui costituisce parte
integrante;
 Copertura Finanziaria di cui alla legge regionale n. 28/2001 e smi
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale.
 
 Il presente atto rientra nelle competenze della Giunta regionale ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. a), d)

2



ed f), della L.R. n. 7/1997.
 
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione della Vicepresidente;
 
 Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Direttore dell’Area competente;
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge,
 
 
DELIBERA
 
- di approvare la relazione;
 
- di approvare lo schema di “Protocollo d’intesa tra il Ministro per la Pubblica Amministrazione e
l’Innovazione e il Presidente della Regione Puglia per la realizzazione di un programma di innovazione
per l’azione amministrativa” allegato alla presente di cui costituisce parte integrante;
 
- di autorizzare il Presidente della Giunta regionale a provvedere alla firma;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.Romano Donno Dott.Nichi Vendola

3


